

Redaktor naczelny Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biuro redakcyjne: ul. Kopernika 1. 7. I. piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 11 w połud.

Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7. parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi:

Table with subscription rates for different regions and terms (monthly, quarterly, yearly).

W Lwowie za dostarczenie do domu dopłaca się 30 ct. miesięcznie.

Numer kosztuje 4 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokółkowską Pański Hanamano; w Przemyślu: C. Adam Cichowski 37 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mase) Wahlstichgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Grünangergasse 12 — M. Dukes Nachf.: Max. Augenthal & Emmerich Lessner I. Wollzeile Nr. 9. Schaller Wollzeile 11 i J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; Adolf Chulawski VI. Getreidemarkt Nr. 11 w Budapeszte: Juliusz Leopold w Habsburgstrasse 54; w Frankfurcie: n. v. Haasenstein & Vogler i G. L. Dabbe & Comp. w Warszawie: Reichmann & Freuden.

OGŁOSZENIE: Ogłoszenie wyszczególnia na jednosłowny wiersz, drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadsyłanie wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczne: ogłoszenia w wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Frywatna korespondencya 3 ct. od wiersza.

„Macierz polska“.

Lwów 8 stycznia.

Chcielibyśmy przypomnieć społeczeństwu polskiemu instytucję piękną, pożyteczną, wytrwałą dla dobra kraju pracującą, a nie dość uznaną, nie dość troskliwą opieką otaczaną: „Macierz polska“.

„Macierz polska“ założoną została w październiku 1879 w czasie jubileuszu Kraszewskiego, właściciwymi jednak jej założycielami byli dwaj księża katolicy, którzy na ten cel dostarczyli znaczniejszych funduszy, bo 88.000 rubli, stanowiących po dziś dzień kapitał zakładowy tej instytucji. Celem „Macierzy polskiej“ jest szerzenie oświaty ludowej w tych warstwach społeczeństwa, w których jej potrzeba okazała się najpilniejszą, a to przez odpowiednie wydawnictwa w języku polskim, a także i tym ruskim, jakiego używa lud ruski w Galicji wschodniej.

W czasie, kiedy fundowano „Macierz polską“ nie było jeszcze tylu, jak dziś, powołanych i niepowołanych, dobrych i złych oraczy na niwie oświaty ludowej. Istniało jedynie „wydawnictwo komitetu ksiązek ludowych“ z niezbyt żywą działalnością. To też „Macierz“ od razu we wszystkich sferach znalazła gorące przyjęcie, a nawet obudziła pewien nieklamany entuzjazm dla siebie. Pierwszym kuratorem był Kraszewski, przewodniczącym Antoni Małeki, sekretarzem Władysław Belza. Ale już wkrótce kuratorem został marszałek Zybkiewicz i odtąd już zawsze kładłszy marszałek krajowy staje się kuratorem „Macierzy“. Zybkiewicz wiele się zasłużył około wprowadzenia w życie fundacji, a wraz z nim szczerze pracowali pierwsi członkowie rady wykonawczej, zebrani z rozmaitych sfer i stanów, przeważnie ze sfer zachowawczych i duchowieństwa.

„Macierz polska“ rozpoczęła swoją działalność od wydania dziełka Z. Goworowskiego o młom i dobrym gospodarowaniu, po którym nastąpiły inne: narodowe, religijne i pożyteczne, wszystkie w języku polskim. W ogóle przez cały czas swego istnienia wydała „Macierz“ tylko jedną książeczkę ruską. Wydawnictwa „Macierzy“ z początku spotykały się u ludu z ogromną życzliwością; ludowa literatura w Galicji podówczas była bardzo skąpa i lud chętnie czytywał nowe książeczki i je kupował; wiele także rozdawano ich między lud bezpłatnie. Największą poczytności cieszyło się tanie wydanie „Pana Tadeusza“, kosztujące tylko 10 ct. Wydanie to rokrocznie musi być ponowione i dotąd rozszło się już w 105.000 egzemplarzów. To apokryfowanie „Pana Tadeusza“ pozostanie zawsze ogromną zasługą „Macierzy“.

Ala na ogół biorąc, działalność „Macierzy polskiej“ nie była intensywną; jej rozwój szedł raczej tylko siłą tego entuzjazmu, z jaką jej u fundowanie przyjętem zostało. Nie wyrabiała sobie spójni z ludem i nie tylko nie ujęła przewodniej roli w ruchu oświaty ludowej i kulturalnego podniesienia chłopca, jaki w owych czasach z ogromną siłą się rozwinął, — do czego zresztą środki „Macierzy“ nie były wystarczające — ale nie szła ona razem z szybkim postępem tego ruchu, nie stosowała się do doby współczesnej. Tymczasem zaś powstawały i rozwijały się rozmaite stronnictwa ludowe, mnożyły się wydawnictwa dla ludu, pożądane i niepożądane, dobre i złe, a liczące się z chwilą, ze stanem duszy chłopskiej, z potrzebami i pragnieniami ludu i nie rzadko też temu ludowi schlebające — i wyparły wydawnictwa „Macierzy polskiej“ z

chat włościańskich. Lud stracił zaufanie do „Macierzy“.

Zdaje się, że najwięcej do tego przyczyniła się „Niedziela“, tygodnik dla ludu, wydawany przez „Macierz“ od r. 1884. „Niedziela“ nie miała nigdy szczęścia do swych redaktorów. Wydawana była zawsze „od zielonego stolika“ przez ludzi, może kochających lud, ale ludu i jego potrzeb nie znających, nie czujących drgnień duszy ludowej. Inne czynniki wyrobiły już były wśród ludu pojęcie „sprawy chłopskiej“ a „Niedziela“ szła zawsze obok tej „sprawy“, ani pojęć o niej nie prostując, ani jej broniąc, ani z nią polemizując. Chciała być pouczającą i wtedy stawała się mentorką, potem próbowała być pisemem wyłącznie religijnem, potem znowu zabawkowem, a tymczasem lud takich pism nie chciał, raz, ponieważ potrzeby miał inne, powtóre, ponieważ smak miał już popusty i żądał strawy ostrzejszej. „Niedziela“ była pisemem dla ludu, ale nie ludowem. Węgiel lud nie nabrał do niej zaufania, a przeciwnie przez nią stracił poniekąd zaufanie do „Macierzy“.

Tak było do r. 1894. W tym roku przewodniczącym „Macierzy“ został Władysław Łoziński. Chciał on zreorganizować działalność „Macierzy“, pogłębić ją, tonąć w nią nowe silniejsze życie. Przedewszystkiem zmienił typ wydawanych dziełek. Dotąd były to małe, popularne, tanie książeczki; ponieważ jednak w międzyczasie powstało wiele podobnych wydawnictw, a bardziej jeszcze, ponieważ lud, jak to już przy sposobności omawiania towarzystwa „Oświaty ludowej“ wskazywaliśmy, żąda książek większych, rozpoczęto także wydawnictwa. Wydano więc najpierw „Księgę rzeczy polskich“, która się zupełnie rozszalała, potem pisma Niemcewicza z objaśnieniami Czeremaka, dalej „Skarbiec strzechy polskiej“ i wreszcie „Encyklopedyę“, która wydana w 5.000 egzemplarzach szła nie tylko między lud, ale i między warstwy wykształczone.

W r. 1901 przewodniczącym komitetu został prof. Ludwik Finkel i gorąco zajął się „Macierzą“. Prowadząc dalej rozpoczętą przez p. Łozińskiego wydawnictwa dzieł większych, powrócił także do systemu wydawania książeczek małych, aby choć w części paraliżować szkodliwe wydawnictwa, których z każdym rokiem jest więcej.

Przed kilku miesiącami siły „Macierzy polskiej“ znacznie się wzmogły przez przyłączenie do niej fundacji im. Kościuszki, rozporządzającej znaczniejszym kapitałem, z którego nie tylko odsetki obracać można na wydawnictwa, ale także trzecią część kapitału można użyć jako kapitału obrotowego. Gdy fundacja ta wchodziła w życie, daliśmy o niej dokładne sprawozdanie, dodamy więc tylko, że z jej funduszy wydaniem już zostało doskonale dzieło o Kościuszcze, a w druku jest dzieło „Polska, obrazy i opisy“, dające wszechstronny obraz wszystkich ziem polskich.

Bezspornie działanie „Macierzy polskiej“ jest dodatnie i bardzo pożyteczne i pominawszy „Niedzielę“ nie mamy dla niego najbliższego słowa krytyki. „Macierz“ nie zesłała nigdy ze swego stanowiska i ściśle spełniała swój cel: szerzenie oświaty. Ale działalność ta nie była nigdy nawet teraz, gdy jest wzmocniona, dość intensywną, nie rozrosła się do ram, o jakich marzyli jej inicjatorowie. Pozostała zawsze cichą i skromną pracownicą. Nie winien temu jednak zarząd „Macierzy“, ale społeczeństwo samo i warunki, w jakich „Macierz“ się znajduje. Dotąd jeszcze po 24-letnim istnieniu, jej kapitał zakładowy jest ciągle ten sam, nie się nie zwiększył i ciągle, prócz stałej subwencji sejmowej 10.000 k. rozporządza „Macierz“ rocznie tylko temi samymi odsetkami od kapitału zakładowego. O po

większenie środków „Macierzy“ społeczeństwo nigdy się nie postaralo. Przyłączenie funduszu im. Kościuszki do „Macierzy“ względnie tylko powiększa jej siły, gdyż fundusz ten nie jest do niej wcielony, lecz tylko poddany pod jej zarząd.

Potem działalność „Macierzy“ skrepowaną jest bardzo ową zawziętością od sejmiku; ujemnie to wpływa szczególnie na „Niedzielę“, od której wydawania zawisła jest owa subwencya. „Niedziela“ prosi musi unikać własnego zdania, aby nie dotknąć większości sejmowej, a również nie narazić się mniejszości i tak staje się młdą i bezbarwną. Mimo to oświadczamy się jednak zawsze za utrzymaniem „Niedzieli“, ma ona bowiem, chociaż nie duże, ale wyrobione koło czytelników głównie w Galicji wschodniej i korzystnie wpływa na podtrzymanie u nich poczucia narodowościowego. Brak u nas także dobrych pisarzy ludowych. A wreszcie niedostaje „Macierzy“ kontaktu z ludem, co się odbija na zycie wydawnictw; niezbędny jest jakiś pośrednik handlowy któryby te wydawnictwa niósł między włościan. Z tych wszystkich niedomagań czy potrzeb zarząd „Macierzy“ zdaje sobie sprawę i, o ile to w jego mocy, pracuje nad ich wyrównaniem. Ale potrzeba, aby całe społeczeństwo szczerzej i czynniej niż dotąd zajęło się „Macierzą polską“.

Socjaliści o sobie.

Naprzód omawiając w tych dniach odbyty zjazd w Przemyślu, podaje na działalność socjalistów w Galicji tego rodzaju pogląd:

„Z serdecznym pożegnaniem na ustach rozjechali się towarzysze delegaci ze zjazdu w Przemyślu na wszystkie strony kraju. Pojadą do miast, miasteczek i osad fabrycznych od Kolomyi aż po Morawską Ostrawę, aby dalej pracować, dalej budować organizację, szerzyć żywą myśl słowem i piśmem!

„Zjazd pozwolił każdemu z nich wejrzeć w całość roboty i polityki partji naszej; pokazał postęp, jaki już proletaryat w kraju zrobił, ale zarazem dokładnie wskazał braki w organizacji i agitacji.

„Potrzeba znacznie większych wysiłków, niż dotychczas, aby spełnić bodaj to, co najkonieczniejsze. Najpierw potrzeba prasy socjalistycznej a postawić na silnej podstawie. Naprzód i Latarnia wymagają tylko energiczniejszego zajęcia się ogółu partyjnego w tym roku, ażeby stanęły na zdrowej podstawie i mogły jeszcze lepiej obsługiwać organizację, niż dotąd. Stworzenie zaś tygodnika dla Ślązka i dla innych miejsc Galicji poza Krakowem, przemianowanie Prawy Ludu na tygodnik, da towarzyszyom w rękę doskonały oręż agitacyjny. Trzeba go tylko używać, a wnet tygodniki te dotrą jeszcze dalej!

„Stworzenie instytucji dla agitacji wśród ludności wiejskiej nie pozostanie bez rezultatów. Praca nie tylko teoretyczna, ale współcześnie i praktyczna, czeka tę instytucję i mamy nadzieję, że wkrótce o niej będzie głośniejsz w kraju.

„Dyskusja o strajkach rolnych pokazała także na kongresie nader ciekawe strony niedorzecznej polityki szowinistów polskich i ruskich, którzy poszli jak dzieci na lep sprytnej polityki szlachectkiej, wytykającej wszystkie swe siły, ażeby z ekonomicznej walki biednych chłopów ruskich zrobić „hajdamacko-narodowy“ ruch, któremu chodzi tylko o wyrzucenie 1 i pół miliona Polaków za San! Szowinizm ruskim objaw ten wydawał się z początku kompletnym dla ich potęgi, aż po niewczasie spostrzegli się, gdy już nie można było się cofnąć. Kosztą tej głupoty zapłaci oczywiście biedny chłop ruski...

„Nie straszczmy pięknej debaty agrarnej kongresu, bo będzie się ona toczyła jeszcze dalej w organach partyjnych.

„Kongres utworzył dalszy okręg agitacyjny z centrum w Stanisławowie, ażeby w tamtej okolicy mógł stworzyć silniejszy ruch

partyjny. Pierwsze trudy i większą odpowiedzialność wzięli na siebie chętnie stanisławowscy towarzysze i można się dobrych rezultatów z tej uchwały kongresu spodziewać.

„Jedną z najważniejszych dla komitetu wykonawczego uchwał jest bezpośrednie płacenie podatku partyjnego z całej partji na rzecz egzekutywy. Jeżeli tylko większe środki znajdą się w ręku centralnego komitetu partji, to i łatwiej będzie obsłużyć najdalej nawet zakątek kraju prasą i zgromadzeniami.

„Poruszonej sprawy organizacji z a w o d o w e j i jej typu zjazd, jako polityczny, nie mógł rozstrzygnąć, ale dyskusya pokazała, że naprawa stosunków powinna być rychłą i stanowczą.“

Projekty reform agrarnych.

Wiedeń 7 stycznia.

Ministerstwo rolnictwa zajmuje się od dłuższego czasu daleko sięgającymi pracami przedwstępnymi dla akcji agrarno-politycznej, która ma na celu stopniowe uwalnianie od długów własności ziemskiej i uregulowanie agrarnych stosunków kredytowych, w sposób specjalnie odpowiadający potrzebom właścicieli ziemskich. Osią reformy będzie usunięcie wypowiadanej hipoteki kapitalowej. Z drugiej strony mają być wzięte pod rozwagę odpowiadające celowi urzędzenie kredytu osobistego, jako nieodzownego uzupełnienia kredytu.

Ministerstwo rolnictwa popiera rada ekonomiczną, która już na kilku posiedzeniach zajmowała się konkretnymi kwestyami. Wyznaczony przez radę gospodarczą referent p. Hattignsberg przedłożył ma za 2 do 3 miesiące wypracowaną przez siebie projekt, poczem zbierze się na osobne posiedzenie rada gospodarcza w celu omówienia i zaopiniowania tego projektu a uchwały będą stanowiły dla ministrów rolnictwa podstawę dalszej akcji.

Wiedeń 7 stycznia.

W ciągu listopada i grudnia obradowało w ministerstwie rolnictwa kilka subkomitetów rady ekonomicznej. Subkomitet dla sprawy reorganizacji towarzystw gospodarczych zajmował się kwestyą wymiaru i formy państwowych dotacyj dla tych towarzystw.

Subkomitet dla ubezpieczeń od klęski gradowej uchwalil zaproponować pełnej radzie gospodarczej szereg postanowień, których zastosowanie miałyby być pocięte towarzystwom ubezpieczenia, aby osiągnąć w ten sposób zupełnie celowi odpowiadające i na ogół jednolite dobrowolne ubezpieczenie. Zaprowadzenie przymusowego ubezpieczenia uznano jako na razie nie do przeprowadzenia.

Subkomitet dla wypracowania projektu ustawy, celem uregulowania sprawy nawozów sztucznych, zajmował się głównymi zarzysami ustawy, mającej być przedłożoną ministerstwu rolnictwa.

Subkomitet handlowo-polityczny zajmował się sprawą zastawienia materjałów i poczynienia przygotowań dla obrad nad sprawą traktatów handlowych i kwestyami w związku z nimi stojącymi.

Rządowy projekt językowy dla Czech i Morawy.

Praga 8 stycznia.

Młodoczeskie Narodni Listy podają dziś obszernie wyjątki z elaboratu rządowego, przedłożonego wiedeńskiej niemiecko-czeskiej konferencyi ugodowej. Elaborat dra Koerbera zawiera 118 stron formatu arkusowego.

Najważniejszą częścią elaboratu jest wedle Narodnich Listów ta jego część, która traktuje o urzędowaniu władz na zewnątrz, t. j. ze stronami, określa ona bowiem znaczenie okręgów językowych. W tym dziale elaboratu jest postanowienie, że w okręgach jednojęzykowych władze rządowe w stosunku do stron nie tylko pisemnie ale i przy ustnych rozprawach, jakoteż i w służbie wewnętrznej mają z reguły używać języka urzędowego odoanego okręgu. Co do ustnego postę-

powania, określa elaborat rządowy rzecz tak, że stronami ma być zagwarantowane użycie także i drugiego języka krajowego.

Postanowienie to uważają Narodni Listy jako niejasne a dr. Pacak na konferencyi oświadczył w imieniu czeskich uczestników iż Czesi obstają przy tem, aby prawo czeskiego języka na całym obszarze królestwa czeskiego nigdzie nie zostało uszczuplone, lecz miało takie znaczenie, jakie mu się słusznie należy i jakie mu w roku 1880 zostało poręczone.

Co do wewnątrz urzędowania zawiera elaborat rządowy pewne principium dla języka niemieckiego, postanawiając jego wylączenie w szeregu rozmaitych spraw. Nado ma być język niemiecki używany przy tworzeniu i prowadzeniu list siły zbrojnej, przy sprawozdaniach, orzeczeniach i informacjach w sprawach policyj państwowej, dalej przy tabelach kwalifikacyjnych urzędników państwowych. Wreszcie tak w Czechach jak i Morawie używany ma być wyłącznie język niemiecki we wszystkich sprawach kasyowych i sprawach poczt i telegrafów, w sprawach kontroli władz centralnych i w innych.

Przy praskim wyższym sądzie krajowym mają być utworzone dwie sekcje dla obu okręgów jednojęzykowych tudzież jeden senat dla okręgów dwujęzykowych.

Drugi dział elaboratu mówi o podziale administracyjnym na okręgi (Kreiseinheiten). Tem podział prowadzi do t. zw. odgraniczenia narodowego i zawiera także pomnożenie sądów powiatowych i starostw. Podług tego projektu, Czechy mają być podzielone na 10 okręgów, a mianowicie na 2 okręgi dwujęzykowe (Budziejowice i Pilzno), 5 okręgów czysto czeskich (Hradim, Jiczyn, Krolowj Hradec, Praga i Tabor) i na 3 okręgi czysto niemieckie (Cheb, Lutomerzycy i Liberec).

Co się tyczy sądów okręgowych, to istnieć mają: czysto czeskie sądy okręgowe w Hradimie, Młodym Bolesławiu, Kutnej Horze, Pisku i Taborze, czysto niemieckie sądy okręgowe w Czeskiej Lipie, Mostach, Chebie, Lutomerzycach i Libercu, mieszane zaś sądy okręgowe: sąd karny w Pradze, sąd handlowy w Pradze, tudzież sądy okręgowe w Budziejowicach, Pilknie, Jiczynie i Krolowj Hradcu. To narodowe odgraniczenie pomnożyłoby sądy powiatowe w Czechach o 13, z których 7 byłoby czysto czeskich, Liczba sądów powiatowych wynosiłaby ogółem 234, z tych byłoby 133 jednojęzykowych czeskich, 96 jednojęzykowych niemieckich, a 7 mieszanych.

Liczba starostw powiększyłaby się o 3 nowych, z których 5 byłoby czysto czeskich, a 4 czysto niemieckich. Razem więc byłoby starostw w Czechach 104, z tych byłoby 58 jednojęzykowych czeskich, 40 jednojęzykowych niemieckich, a 6 mieszanych.

Co się tyczy Morawy, różniła projekt rządowy okręgi czysto niemieckie i okręgi przeważająco czeskie i przeważająco niemieckie. Dla Morawy przelicza projekt 77 sądów powiatowych, z tych 42 czysto czeskich, 17 przeważająco czeskich, 10 czysto niemieckich i 8 przeważająco niemieckich.

Postanowienia rządowe co do kwalifikacyi urzędników i praw ich do przyjęcia do służby pozostawiają rządowi prawo przyjmowania urzędników do służby w okręgach czeskich lub niemieckich, jeżeli posiadają odpowiednie kwalifikacye z języka czeskiego lub niemieckiego.

Sprawy zagraniczne.

Zatarg o Bosfor i Dardanele.

Nie dość istniejących już, nie działających, ale może na jutro wielce groźniejszych jak zatarg bałkański, wenezuelski, marokański i nowy chiński, spowodowała Anglia zatarg niespodziany. Już parę tygodni temu wzmogła Rosya u Porty zezwolenie na przejazd swoich czterech torpedowców niezbrojonych z Czarnego morza przez Bosfor i Dardanele na Śródziemne morze i Rosya skorzystała z tego zezwolenia.

Telegram konstancyński z d. 4 bm. donosi, że Anglia wróciła uwagę Porty na sprzeczność tego zezwolenia z traktatami londyńskim,

Ludwik Stasiak.

Brandenburg

Kraina słowiańskich mogił.

Powieść historyczna.

(Ogiąg dalszy. — Zobacz nr. 5.)

— Ojcasie ratuj!

Wnet przyskoczył Niebora i naderzeniem w pierś odcepil od dziewczyny knechta, nadlatującemu zaś drugiemu rozbił łeb tkackim kołowrotem.

— Dawaj siekiery! — wołał na Władkę.

Nie słyszy go Cichost, siedzi bowiem już na nim trzech drabów, wiąże mu ręce i krępuje ramiona, że kości trzeszczą, że sznur wrzyna się w zesniałe ręce.

Sławotka, matka i dzieci schroniły się wstrząsanie za obrzyzią postać Niebory, który bezbronnymi rękami zastaniał kobietę gromadę. Natarła na niego cała rota żołdactwa, a ten przeciwi dzieściu mieczom i oszczepom miał tylko gołe ręce.

Na pomoc przybyli mu dwa psy Cichosta, które na widok zajadu wyły i ujadły okropnie, nie mogąc się zaś doczekać ręki, która by ich u-

więzi uwolniła, zerwały powrozy i rzuciły się na żołnierstwo.

Mniejszy z nich Burek pokasał twarz oszczepnika, przebiły jednak przez pierś, skowycząc, zakochczył żywot.

Trudniejsza sprawa była z Brysem, gadziną wściekłą i zjadłą. Chwylił za gardło dziesięćtnika, w łuskowej zbroi, wpił okrutnie zęby w mięso i ścięgną szyi i upadł z nim na ziemię. Wywiązała się walka, straszna walka psa z żelaznym rycerzem.

Z resztą knechtów bił się Niebora, dobywając wszystkich sił. Łucznika straszliwym razem w ślepie na ziemię złożył, ranny zaś w prawą rękę, kopnął w brzuch znacznego jakiegoś rycerza, który upadł, wyciąg z bólu okropnie. Wściekłe knechty nie mogąc na nim zemsty wyrzucić rzucili się na kobiety. Zaczem władkowa upadła z rozpataną czaszką na ziemię a pacholcy, którzy bali się przystąpić do zakrawionego Niebory, zaczęli rzeź między dziećmi. Zabijano je w oczach ojca, który zsiniał leżał w więzach na pogroźce bezsilny, nie mogący mordowanym dzieciom nieść pomocy.

Rozpoczęło się nowe pasowanie z Nieborą, który cudem zaiste kilku cięć śmiertelnych uniknął.

— Tego żywcom brać! — odezwał się pionrunowy głos margrafa.

— Żywcom!

— Czegóż stoicie draby, kiedy was pięciu jest przeciw jednemu?

— W pęta z nim, w pęta!

Dietrich przyskoczył sam i podstawieniem nogi Nieborze położył go na ziemi.

Siadło na niego sześciu ludzi i po krótkiej, okropnej walce, związało mu ręce i nogi.

— W kij z nimi!

Na prędcie ucięto mieczem grubą gałąź grabową, ogołocono ją z odrosli, zestawiono ze sobą pojmanyh, a popuszczony z przodu sznurów, przetknięto po pod wysunięte w tył w łokciach ręce kij drewniany.

Sęplani, związani i bezsilni siedzieli na przyciesi domu Cichost i Niebora.

— Czy ranni?

— Ten poganin ranny, najdostojniejszy.

— Opatrzcie jego ranę i zatamować krew.

Jego życie jest dla nas drogą, bardzo drogą.

— Na ogniu wypiewa na wszystko.

— Toś ty psie wieszal jego przewielebność?

— Ja — odrzekł Niebora. — Powinniście mi być za to wdzięczni. Gdyby on był na wierzbie skonął, miałaby wasza wiara jednego męczennika więcej.

— Bluźni poganin.

— Czyje to dzieci pozabijane?

— Dybał wie, jakie to plemię pogańskie.

— Ten mały się jeszcze rusza. O! Otwiera

oczy. Możeby go, zaczem umrze, ochrzcić, aby jego dusza na wieki nie poszła do piekła.

Chłopczyk z rozpataną pierśią podniósł się z lekka, wsparł się na ręce, otworzył oczy i zaszeptał:

— Matulu... ma... tulu...

Opadł na ziemię.

Jakiś drab z czerwonym nosem zbliżył się do dziecka, potarł mu czoło wodą z kałuży i rzekł:

— Ja cię chrzczę w Imię Ojca i Syna i Ducha św. Amen.

Poczem z lotości głowę mu rozbił obuchem.

Walka toczyła się już tylko koło Sławotki.

Żołnierstwo chciało ją ująć dla siebie i pognać w niewolę. Dziewczątko na widok krwi ludzkiej bronilo się z rozpaczą, którą śmierć dyktowała. Wydobylała się gwałtem z lubieżnych uścisków żołnierskich, pluła knechtom w twarz a jednemu ze starszych, gwałtowny wymierzyła policzek.

— Leb rozbić tej sikorze!

I już topór wisiał nad jej głową, gdy odbiła cios ręką jakiegoś człowieka, który stanął między żołnierzem i uwolnioną z jego rąk Sławotką.

Był to chudy, błydy i bosy człowiek w czarnej, podartej szacie z wizerunkiem Ukrzyżowanego Chrystusa w rękę.

— Co wy czynicie? Co wy za jedni?

— Jestem Dietrichem, margrałem wachodnim, a to moi rycerze i rotę zaciężną. A ty kto?

— Jessem kapłan i ksiądz Jezusowy, pustelnik, który osiadł wśród ludu Wilcow, nauczając go prawdziwej Chrystusowej wiary.

— My to samo czynimy.

— To samo czynisz, morderco? A ta krew, te zwłoki, co znaczą?

— Szerzym wiarę świętą mieczem.

— Kiedyż to Chrystus Pan kazał bliźniego zabijać? Ty klamco, mówisz, żeś wznawcą Jezusa, Boga miłości, Boga przebaczenia?

— Margrafo, daj w pyk temu oberwusowi.

— Jezus kazał szerzyć świętą wiarę miłością, dobrocią, przykładem, przekonaniem, kazał pojąć między ciemne poganstwo, nauczając je, aby oni dobrowolnie uznali Jezusa, Boga nader, wszystkich biednych i wydziedziczonych. Przecz niewinną krew rozlałeś? Przecz ściągasz na nasz niemiecki naród pomstę niebios, ty krwawy zabójco?

— Młecz ty czarna wywłoko, bo cię kałą powiesić!

(Ogiąg dalszy nastąpi.)

PERLY

6 sznurków orleanki, per ocasion, w cenie 10.000 koron — w magazynie

Juliana Dąbrowskiego, Lwów, Hetmańska 4.





Dla zemsty

powieść z czasów Ludwika XV.

H. Capendu.

TOM TRZECI.

Tym grenadierem był Roland, syn Dagego, brat Sabiny. Był posłusznym rozkazowi i stanął przy sierzancie. Tavanne, który się był skierował do wozu, właśnie szybko powrócił i rzekł: — Anglicy są liczniejsi, niż sądzicie. — Jakto? — Kolumna zajmuje całą szerokość wozu. Dalej spostrzegłem mundury Hanowerczyków. — A więc aż dwa korpusy! — rzekł Courton. — Potrzeba połączyć nasze pułki z stojącymi w lesie! — zawołał Biron. W tej chwili w lesie dało się słyszeć silne pianie koguta, na które nikt nie zwrócił uwagi. Żołnierze pędzili za swymi dowódcami i opanowali wzgórze nad wozem. Dwóch oficerów pędem pojechało po posiłki do lasu. Od pewnej chwili hrabia de Saint Germain

znikł tak nieopatrzenie, że nie wiadomo, gdzie się podział. Biron, Courton, Tavanne, Clisson i d'Aubeterre uważnie wyszukiwali najkorzystniejszej pozycji. — Uszykujmy nasze szeregi po czterech ludzi — rzekł książę. — W ten sposób będziemy mogli silniejszy stawić opór. Natychmiast spełniono rozkaz. Tavanne położył się na ziemi, aby lepiej słyszeć, a nie być widzianym. Wkrótce mały korpus był w zupełnej gotowości do walki. Wąwóz był u brzegu lasu i tam to wojsko francuskie się zaszadziło. Na dany sygnał cztery szeregi zastąpić miały drogę nieprzyjacielowi. Anglicy tylko przez francuskie szeregi przedostać się mogli. Wyczekiwano w milczeniu, gotowi na wszystko. Hrabia de Tavanne schowany w gęstwinie, starał się rozpoznać korpus angielski, ale wysoki brzeg wozu widok ten zasłaniał. Gdy tak wyczekiwał nieruchomy i milczący, naraz uczył, że ramienia jego dotknęła jakaś ręka. Rzucił się na bok, chwytając za pistolet. — Nie obawiaj się niczego — rzekł hrabia de Saint Germain, wysuwając głowę. — Byłeś pan w tej gęstwinie? — zapytał Tavanne ze zdumieniem.

— Tak i dam ci najdokładniejsze objaśnienia. Armia angielska idzie cała. — Cała! — powtórzył Tavanne. — Tak, posłuchaj mnie. Książę Cumberland, rozumiejąc trudność położenia, postanowił zrobić krok ostateczny. Chce zdobyć las i przejść pomiędzy redutami Fontenoy i Barri, bez względu na straty, jakie ten krok pociągnąć za sobą może. Jest to postanowienie bohaterskie i piękny plan. — Oni nie przejdą! — Może. — Jakto? Dlaczego? — Saint Germain przysunął się do hrabiego i rzekł cichym głosem: — Bo brakuje amunicji w redutach Fontenoy i Barri. — Oh! — westchnął Tavanne. — Potem zmieniając ton mowy, zapytał: — Zkąd to wiesz? — Ależ ja wiem wszystko, Tavanne, a ty o tem nie wątpisz. — A więc coś robisz? — Uprowadzić natychmiast marszałka, a tu trzymać się jak najdłużej, by miał czas przyjść na pomoc. — I to wszystko? — Tak.

— Dani natychmiast te objaśnienia. — Bironowi. — Przez pośrednictwo Rolanda Dage. — Tak. — Rachuj na mnie. — Dziękuję. Tavanne, czując się w zaroślach, dostał się do miejsca, gdzie stał mały francuski korpus. Saint Germain został sam. Cofnął się kilka kroków i znów dało się słyszeć pianie koguta, powtarzające się do trzeciego razu. Saint Germain był ciągle na tem samym miejscu. Nagle stanął przed nim człowiek czarno ubrany i zamaskowany. — Coż, mój kochany C? — zapytał de Saint Germain. — Wszystko idzie po myśli, jak powiedziałeś. — Gdzie są ci dwaj ludzie? — Blisko Calonne. — A koguty? — W samem Calonne. — A kury? — Na drodze do obozu angielskiego i w obozie samym. — Czy wszystko przygotowane do wykradzenia Sabiny? — Wszystko, książ to dopełnił.

— Czy nie jest zmienionem w tem, co miało być zrobione? — Nic. — Pan C dał znak potakujący. Saint Germain wziął go za rękę i rzekł: — Kochany mój C, pamiętaj, o czem ci mówiłem: dzień ten powinien być ostatnim, w którym się dzieło skończyć musi. Teraz odejść i działać. — Pan C zniknął w zaroślach. W tej właśnie chwili Anglicy się zbliżyli. Saint Germain powiedział prawdę: książę Cumberland podstępem, do którego dopomogli mu Holendrzy, zasłaniając go i dając mu czas do zgromadzenia dwudziestu tysięcy żołnierzy, dochodzących do pierwszych redut, mając na przodzie swej kolumny sześć armat, a drugich sześć w samym jej środku; oficerowie mieli rozkaz postępować powoli i razem, strzelać ostrożnie a celnie i pilnie ścieśniać ciągle swą kolumnę. Z takimi to ostrożnościami, otoczeni kłębami dymu, przy coraz gęstszych strzałach, osłonięci Holandczykami, żołnierze angielscy wsunęli się w wąwóz. (C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

po 2 ct. od wyrazu.

Herbata

chiński-rosyjska, zbiór majowy, świeże Sonchong L. str. 3-75, H. str. 3-75. Okruchy najlepsze str. 1-75. Okruchy drobne str. 1-30 za funt. Dwór Zapszyn Brzeżany.

Klucze żrebne i klaczki

3 i 2-letnie, czystej krwi arabskiej są na sprzedaż. Zarząd dóbr Jabłonów p. Suchostaw. 8667

Kto chce mieć

na siłę dobrą, ciepłą koldrę, niech się uda z zaniemienem do specjalnej pracowni kolder i materacy Józefa Schustera, Lwów, Kopernika 5. Nowości! Koldry na puch, podwójne, z obu stron do użytku, polecane dla chorych lub osób niezdolnych do pracy kolder po 2, 13, 15, 20 zł. Materacy jedwabne po 20, 25, 30 i 35 zł. 8555

„Dobrobyt“

Organ Związku Galicyjskich Kas Oszczędności.

już 7-ty numer i zawiera:

opinie zjawisk ekonomicznych, ze J. Steckiego. — Projekt statutu dla Kas Oszczędności, przez dyr. Kas Oszczędności. — Związek stowarzyszeń i gospodarczych. — Przewidywania finansowe. — Z praktyki gospodarczej. — Spółki zarobkowe i gospodarcze w W. ks. Poznańskim. — Bibliografia. — Odpowiedź na artyk. „Dobrobyt“ w „Przeglądzie“ z 1902 r. — Uprawnienie do używania firmy „Kasa Oszczędności“ przez Narcyza Ulmera. — Ruch wkładek w związkach kasy oszczędności. — Wagner i Brentano o nowej formie celnej. — Wykaz banków z koncem listopada. — Notatki (5 stron). — Losowania. — Przedpłatę wynosi: kwartalnie 3 korony, półrocznie 5, rocznie 10 koron. Redakcja i Administracja: Lwów, ul. Kopernika 7. 8445

A. Thierry'ego Balsamu. bierze się 50 do 60 kropli do wody, a zmieszane otrzymuje się tania i doskonała woda do płukania ust, która wzmacnia dziąsła, usuwa nieczystości z zębów i pozostawia bardzo przyjemny posmak. Prawdziwy tylko z zieloną marką ochronną zakoniem — zarejestrowaną we wszystkich państwach — i z wyciętym napisem ALEVIN echt. Pocty franco 12 małych albo 6 podwójnych flaszek 4 korony. Aptekarz Thierry (Adolf) Limited Apteka pod Aniołem stróżem in Prograda bel Rohlsch - Sauerbrunn. Bazył należy bardzo na powyższe znaki ochronne. 8551

Medal Złoty - Hors Concours ASTHMA i KATARY. Leczą się CYGARETKI i PROSZKO ESPIC. DUSZNOŚĆ, KASZEL, ZAKATARZENIE, NEURALGIE. Płynięcie do zastoiska płucznego jest najskuteczniejszym środkiem do pokonania chorób organów oddechowych. — Przetarg w szpitalach francuskich i zagranicznych. — We wszystkich znaczących aptekach Francji i zagranicą. — Sprzedaż hurtowa w Paryżu: 20, ulica Saint-Lazare, 20. Treść wymagać własnoręcznego podpisu na każdej sztuce jak obok. 3093

C. k. przyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY. Oddział depozytowy przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki. — Najdo zaprowadzono nas wzór instytucyj zagranicznych tak zwane Depozyty schowkowe (Safe deposits) Za opłatą 25 do 85 zł. w. a. rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać może swoje pieniądze lub ważne dokumenty. W tym kierunku położył Bank hipoteczny jak najdalej idące sąsiedzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymało można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Clagnienie już we Czwartek! Clagnienie nieodwołalnie 15 stycznia 1903 40.000 Koron. Losy stow. przemysłu sztuk polecają banki: M. Jonasz, Kitz & Stoff, M. Klarfeld, Jakob Stroh, Korman & Feigenmann, Samuely & Lau, Schutz & Chajes, August Sebellenberg & Sohn, Sokal & Lilien, Bankgeschäfft, we Lwowie. 8624

Dr. Fryderyka Lengiela BALSAM BRZOSOWY. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w pełni wywidrowano dziurką, znany jest od najdawniejszych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero zyska prawie cudowny skutek. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie złuski ze skóry, która staje się przeto lśniąco białą i delikatną. Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z opsy i nadaje młodocianą barwę twarzy; — cerze nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie pięgi, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, szorstkość i wszelkie inne nieczystości. Cena słoika z opisem użycia zł. 1-50. Dr. Lengiela mydło białozłote, najjaśniejsze i najodpowiedniejsze mydło na skórę, umyślnie przyrządzone, po 50 ct. Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Zygmunta Buckera, w Krakowie u Wiktora Bedyka apt., w Cerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt., Schmidt & Fontin drognery; w Tarnopolu u Marcyana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drognery A. Hass.

Centrale biuro ogłoszeń, dzienników i uniwers. reklamy ADOLFA CHUŁAWSKIEGO w Wiedniu, VI., Getreidemarkt nr. 13 (telefon 2432) przyjmuje: przedpłatę i ogłoszenia na wszystkie czasopisma świata; zamówienia na wykonanie: afiszów, szyldów, ilustracji etc. przez pierwszorzędnych artystów. — Udzielanie autentycznych adresów.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1-go maja 1902 roku. (Czas środkowo-europejski).

Kupujcie Schweizera jedwabie! Proszę zażądać wzorów naszych pod gwarancją trwałych nowości czarnych, białych albo kolorowych od koron 1-15 do 18 za metr. Szczególnie: Jedwabne materace na toalety wisytowe, ślubne, balowe i na ulęgi, również na bluzki i podszewki. Sprzedajemy do Austro-Węgier wprost prywatnym i wysyłamy podług wybranej jedwabnej materace olone i opalone wprost do mieszkań. Schweizer & Co., Luzern (Schweiz). Seldenstoff-Export. 7836

BANK MELIORACYJNY ul. Kopernika I., I. p. (nad apteką Mikolassa) wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjecia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac. Finansowanie skutecznie się podług każdorazowej szczegółowej umowy. W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże, wykonanie pracy.

Oddział towarowy. Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu we Lwowie dostarcza wyborowy WĘGIEL KAMIENNY z pierwszorzędnych krajowych i górnoślązkich kopalń franco do każdej stacyi kolejowej i przyjmuje zlecenia w biurze swem we Lwowie ul. Jagiellońska 3, I. p. a na węgiel krajowy także przez swych zastępców pp. A. KACZOROWSKIEGO w Rzeszowie, WILHELMA ARNOLDA w Stanisławowie, DAWIDA TANNENBAUMA w Przeworsku.

Table with 2 columns: POCLAG (posp. osob. przych. o k.) and Do Lwowa z (Na dworzec główny). Rows list destinations like Iokan, Krakowa, Rzeszowa, etc. with corresponding train numbers and times.

Table with 2 columns: POCLAG (posp. osob. odch. o god.) and Ze Lwowa do (Z dworca głównego). Rows list destinations like Krakowa, Rzeszowa, etc. with corresponding train numbers and times.